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21.05.2018    
საქართველოს საგარეო ვაჭრობა  

2018 წლის იანვარი-აპრილი 

(წინასწარი) 
 

 2018 წლის იანვარ-აპრილში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 

(არადეკლარირებული ვაჭრობის გარეშე) 3 783.2 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამის 

მაჩვენებელზე 22.1 პროცენტით მეტია; აქედან ექსპორტი 961.4 მლნ. აშშ დოლარს შეადგენს (22.0 

პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 2 821.8 მლნ. აშშ დოლარს (22.2 პროცენტით მეტი). საქართველოს 

უარყოფითმა სავაჭრო ბალანსმა 2018 წლის იანვარ-აპრილში 1 860.5 მლნ. აშშ დოლარი და საგარეო 

სავაჭრო ბრუნვის 49.2 პროცენტი შეადგინა. ამავე პერიოდში ექსპორტმა რეექსპორტის გარეშე 705.6 

მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც 11.0 პროცენტით აღემატება წინა წლის შესაბამის მაჩვენებელს. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს გრაფიკული 

გამოსახულება 2013-2018 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით. 

                                        

  
*წინასწარი მონაცემები. 
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საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2013-2018 წწ. იანვარ‐აპრილში

(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი სალდო

სტატისტიკის ეროვნული სამსახური (საქსტატი)
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*წინასწარი მონაცემები. 

ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2016-2018 წლებში ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში და მათ ცვლილებას (პროცენტულად) წინა წლის შესაბამის 

თვესთან შედარებით. 

საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი 

           *წინასწარი მონაცემები. 
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2013-2018 წწ. იანვარ-აპრილის საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში

(%)

ექსპორტი იმპორტი სალდო

  ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%)

20
16

 

იანვარი 122 188.0 -21.2 411 902.7 -23.6
თებერვალი 158 392.0 -5.3 524 249.0 -9.6
მარტი 161 983.2 -9.5 552 359.4 -18.5
აპრილი 165 488.7 -11.3 557 210.6 0.9
მაისი 172 267.9 -11.5 610 704.8 7.8
ივნისი 167 996.4 -15.4 642 542.5 5.8
ივლისი 173 586.4 -7.2 600 172.7 3.1
აგვისტო 187 931.1 -1.3 691 718.7 10.8
სექტემბერი 202 368.7 8.6 648 854.5 0.6
ოქტომბერი 190 013.5 1.1 662 176.8 7.5
ნოემბერი 218 736.2 16.8 647 979.7 12.5
დეკემბერი 192 184.1 4.1 744 734.3 1.4

20
17

* 

იანვარი 176 774.5 44.7 502 592.7 22.0
თებერვალი 178 910.1 13.0 588 983.8 12.3
მარტი 220 843.5 36.3 621 832.6 12.6
აპრილი 211 605.9 27.9 596 411.6 7.0
მაისი 215 234.8 24.9 638 319.0 4.5
ივნისი 230 813.3 37.4 645 500.0 0.5
ივლისი 212 474.8 22.4 644 882.3 7.4
აგვისტო 236 122.3 25.6 706 255.4 2.1
სექტემბერი 257 521.1 27.3 690 080.8 6.4
ოქტომბერი 262 736.8 38.3 733 393.2 10.8
ნოემბერი 236 697.7 8.2 767 218.6 18.4
დეკემბერი 288 236.7 50.0 847 399.0 13.8

2018* 

იანვარი 222 730.2 26.0 597 547.5 18.9
თებერვალი 223 674.1 25.0 648 938.9 10.2
მარტი 285 793.7 29.4 847 912.6 36.4
აპრილი 229 156.8 8.3 727 406.3 22.0
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*წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 *წინასწარი მონაცემები. 
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ექსპორტისა და იმპორტის დინამიკა 2016-2018 წლებში თვეების მიხედვით 

(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი

39.7

58.1

22.0
20.1

37.9

22.2
24.6

42.6

22.1

0

10

20

30

40

50

60

70

ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების ცვლილება 2018 წლის იანვარ-აპრილში წინა წლების 

შესაბამის პერიოდთან შედარებით (%) 
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2018 წლის იანვარ-აპრილში საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ ევროკავშირის 

ქვეყნებთან 1 070.1 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის მაჩვენებელზე 25.7 პროცენტით მეტია. 

აქედან ექსპორტი 241.8 მლნ. აშშ დოლარი იყო (23.7 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 828.4 მლნ. აშშ 

დოლარი (26.3 პროცენტით მეტი). საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში ამ ქვეყნების წილმა 28.3 

პროცენტი შეადგინა, მათ შორის ექსპორტში 25.1 პროცენტი და იმპორტში 29.4 პროცენტი (2017 წლის 

იანვარ-აპრილში შესაბამისად 27.5, 24.8 და 28.4 პროცენტი). ევროკავშირის ქვეყნებზე მოდიოდა 

სავაჭრო დეფიციტის 31.5 პროცენტი (2017 წლის იანვარ-აპრილში 30.3 პროცენტი). 

დსთ-ის ქვეყნებთან საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 2018 წლის იანვარ-აპრილში 1 320.5 მლნ. აშშ 

დოლარი შეადგინა (2017 წლის იანვარ-აპრილთან შედარებით 28.6 პროცენტით მეტი). აქედან 

ექსპორტი 430.0 მლნ. აშშ დოლარი (45.6 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 890.5 მლნ. აშშ დოლარი 

იყო (21.7 პროცენტით მეტი). საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში დსთ-ის ქვეყნების წილი 34.9 

პროცენტი იყო, მათ შორის ექსპორტში 44.7 პროცენტი და იმპორტში 31.6 პროცენტი (2017 წლის 

იანვარ-აპრილში შესაბამისად 33.1, 37.5 და 31.7 პროცენტი). 2018 წლის იანვარ-აპრილში დსთ-ის 

ქვეყნებზე მოდიოდა სავაჭრო დეფიციტის 24.8 პროცენტი (2017 წლის იანვარ-აპრილში 28.7 

პროცენტი).  

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 

ექსპორტსა და იმპორტში. 

 

            

     *წინასწარი მონაცემები. 
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2018 წლის იანვარ-აპრილში ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში 66.6 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი სავაჭრო 

პარტნიორებია თურქეთი (547.6 მლნ. აშშ დოლარი), რუსეთი (421.8 მლნ. აშშ დოლარი) და 

აზერბაიჯანი (363.3 მლნ. აშშ დოლარი). 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2018* წლის იანვარ-აპრილის ბრუნვის მიხედვით 

                                                 ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

სულ 961 354.8 100.0 2 821 805.4 100.0 3 783 160.2 100.0

  მათ შორის:   

თურქეთი 103 815.9 10.8 443 798.1 15.7 547 614.0 14.5

რუსეთი 129 269.2 13.4 292 564.8 10.4 421 834.0 11.2
აზერბაიჯანი 120 361.4 12.5 242 942.3 8.6 363 303.6 9.6
ჩინეთი 31 736.4 3.3 229 200.6 8.1 260 936.9 6.9
უკრაინა 45 121.3 4.7 150 001.9 5.3 195 123.2 5.2
სომხეთი 73 997.6 7.7 102 926.9 3.6 176 924.5 4.7
აშშ 52 028.7 5.4 101 752.6 3.6 153 781.3 4.1
გერმანია 15 835.4 1.6 134 095.3 4.8 149 930.7 4.0
ბულგარეთი 73 110.2 7.6 53 792.8 1.9 126 903.0 3.4
საფრანგეთი 20 394.3 2.1 103 951.2 3.7 124 345.5 3.3
დანარჩენი პარტნიორი 

ქვეყნები – სულ 295 684.6 30.8 966 778.8 34.3 1 262 463.3 33.4
   *წინასწარი მონაცემები. 

           

 

*წინასწარი მონაცემები. 
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(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი
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2018 წლის იანვარ-აპრილში, სასაქონლო ჯგუფებიდან, საექსპორტო ათეულში პირველი 

ადგილი სპილენძის მადნებმა და კონცენტრატებმა დაიკავა, 135.0 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი 

ექსპორტის 14.0 პროცენტი შეადგინა. ფეროშენადნობების ექსპორტი 114.8 მლნ. აშშ დოლარს და 

შესაბამისად, მთლიანი ექსპორტის 11.9 პროცენტს უდრიდა. მესამე ადგილზე მსუბუქი 

ავტომობილების ჯგუფი იმყოფებოდა. ამ სასაქონლო ჯგუფის ექსპორტმა 90.2 მლნ. აშშ დოლარი და 

მთელი ექსპორტის 9.4 პროცენტი შეადგინა. 

 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 788 134.0 100.0 961 354.8 100.0

მათ შორის:   

სპილენძის მადნები და კონცენტრატები  138 575.9 17.6 135 013.1 14.0
ფეროშენადნობები 110 573.2 14.0 114 763.4 11.9
მსუბუქი ავტომობილები 47 492.6 6.0 90 159.3 9.4
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 41 064.0 5.2 56 463.9 5.9
ეთილის სპირტი არადენატურირებული, 

სპირტის კონცენტრაციით 80 მოც.%-ზე 

ნაკლები, სპირტიანი სასმელები 30 773.4 3.9 37 984.7 4.0
სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული 43 858.1 5.6 36 734.9 3.8
სასუქები მინერალური ან ქიმიური, აზოტოვანი 24 083.6 3.1 34 584.2 3.6
მინერალური და მტკნარი წყლები 30 253.8 3.8 33 304.2 3.5
სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები 

თამბაქოს ან მისი შემცვლელებისაგან 1 909.3 0.2 30 122.7 3.1
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 3 119.5 0.4 29 531.3 3.1
დანარჩენი საქონელი – სულ 316 430.4 40.1 362 693.1 37.7

       *წინასწარი მონაცემები. 
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    *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2018 წლის იანვარ-აპრილში ნავთობი და 

ნავთობპროდუქტები იყო, რომლის იმპორტმა 251.5 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი იმპორტის 8.9 

პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილზე იმყოფებოდა მსუბუქი ავტომობილების სასაქონლო ჯგუფი 

164.5 მლნ. აშშ დოლარით, რაც იმპორტის 5.8 პროცენტი იყო. მესამე ადგილზე ნავთობის აირების 

სასაქონლო ჯგუფი დაფიქსირდა 151.6 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 5.4 პროცენტი).     

 

 

 

 

მადნები და

კონცენტრატები

სპილენძის
14.0

ფეროშენადნობები
11.9

მსუბუქი

ავტომობილები
9.4

ყურძნის

ნატურალური

ღვინოები
5.9

სპირტიანი სასმელები
4.0

სამკურნალო

საშუალებები

დაფასოებული
3.8

აზოტოვანი სასუქები
3.6

მინერალური და

მტკნარი წყლები
3.5

სიგარები, სიგარილები

და სიგარეტები
3.1

ნავთობი და

ნავთობპროდუქტები
3.1

დანარჩენი საქონელი
37.7

უმსხვილესი საექსპორტო საქონლის ათეული 2018* წლის იანვარ‐აპრილში
(%)  
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უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

იმპორტი – სულ 2 309 820.6 100.0 2 821 805.4 100.0

მათ შორის:  

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 180 309.4 7.8 251 470.3 8.9
მსუბუქი ავტომობილები 149 557.3 6.5 164 495.5 5.8
ნავთობის აირები და აირისებრი 

ნახშირწყალბადები სხვა 158 335.2 6.9 151 554.3 5.4
სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 113 158.7 4.9 121 568.9 4.3
სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული 112 702.7 4.9 96 883.9 3.4
სატელეფონო აპარატები, ფიჭური 

ქსელებისთვის ან სხვა უსადენო 

ქსელებისთვის განკუთვნილი 

ტელეფონების ჩათვლით 55 026.2 2.4 62 259.5 2.2
გამომთვლელი მანქანები და მათი 

ბლოკები 19 594.7 0.8 50 852.4 1.8
ხორბალი და მესლინი 26 121.9 1.1 37 955.7 1.3
სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები 

თამბაქოს ან მისი შემცვლელებისაგან 20 273.5 0.9 34 809.4 1.2
ძრავები ტურბორეაქტიული და 

ტურბოხრახნიანი, ტურბინები აირის სხვა 7 693.8 0.3 32 137.8 1.1
დანარჩენი საქონელი – სულ 1 467 047.2 63.5 1 817 817.7 64.4

       *წინასწარი მონაცემები. 

                     

     *წინასწარი მონაცემები. 

ნავთობი და

ნავთობპროდუქტები
8.9

მსუბუქი

ავტომობილები
5.8

ნავთობის აირები
5.4 სპილენძის მადნები

და კონცენტრატები
4.3

სამკურნალო

საშუალებები

დაფასოებული
3.4 სატელეფონო

აპარატები
2.2გამომთვლელი

მანქანები და მათი

ბლოკები
1.8
ხორბალი

1.3
სიგარები, 

სიგარილები და

სიგარეტები…

აირის ტურბინები
1.1

დანარჩენი

საქონელი
64.4

უმსხვილესი საიმპორტო საქონლის ათეული 2018* წლის იანვარ-
აპრილში

(%)  
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2018 წლის იანვარ-აპრილის ექსპორტის მიხედვით 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 788 134.0 100.0 961 354.8 100.0

     მათ შორის:     

რუსეთი 125 189.8 15.9 129 269.2 13.4
აზერბაიჯანი 45 548.6 5.8 120 361.4 12.5
თურქეთი 76 093.3 9.7 103 815.9 10.8
სომხეთი 49 038.9 6.2 73 997.6 7.7
ბულგარეთი 54 226.0 6.9 73 110.2 7.6
აშშ 38 325.3 4.9 52 028.7 5.4
უკრაინა 23 955.6 3.0 45 121.3 4.7
ჩინეთი 78 164.0 9.9 31 736.4 3.3
რუმინეთი 18 440.1 2.3 27 371.1 2.8
შვეიცარია 22 898.0 2.9 26 151.4 2.7
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 256 254.4 32.5 278 391.7 29.0

        *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

        

*წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

0
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150

ათი უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყანა 2017-2018 წწ. იანვარ‐აპრილში

(მლნ. აშშ დოლარი) 

2017* 2018*
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        *წინასწარი მონაცემები.                                        

 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2018 წლის იანვარ-აპრილის იმპორტის მიხედვით 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული

წილი 

იმპორტი – სულ 2 309 820.6 100.0 2 821 805.4 100.0
   მათ შორის:   

თურქეთი 377 194.0 16.3 443 798.1 15.7
რუსეთი 216 310.2 9.4 292 564.8 10.4
აზერბაიჯანი 227 273.2 9.8 242 942.3 8.6
ჩინეთი 163 241.8 7.1 229 200.6 8.1
უკრაინა 118 632.9 5.1 150 001.9 5.3
გერმანია 144 449.1 6.3 134 095.3 4.8
საფრანგეთი 35 301.8 1.5 103 951.2 3.7
სომხეთი 89 787.6 3.9 102 926.9 3.6
აშშ 80 675.0 3.5 101 752.6 3.6
ნიდერლანდები 46 749.2 2.0 85 627.7 3.0
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 810 205.9 35.1 934 943.8 33.1

    *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

რუსეთი

13.4

აზერბაიჯანი

12.5

თურქეთი

10.8

სომხეთი

7.7

ბულგარეთი

7.6

აშშ

5.4

უკრაინა

4.7

ჩინეთი

3.3

რუმინეთი

2.8

შვეიცარია

2.7

დანარჩენი 

ქვეყნები 

29.0

უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში 2018* წლის

იანვარ-აპრილში
(%) 
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         *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

            *წინასწარი მონაცემები. 
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ათი უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყანა 2017-2018 წწ. იანვარ-აპრილში

(მლნ. აშშ დოლარი)

2017* 2018*
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უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყნების წილი მთლიან იმპორტში 2018* წლის

იანვარ‐აპრილში
(%) 
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უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 

 

თურქეთი 

 

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 76 093.3 103 815.9 

      მათ შორის:  

სპილენძის მადნები და კონცენტრატები - - 18 485.9 13 564.2
ტრიკოტაჟის ნაწარმი 19 044.0 625.5 14 912.3 520.2
ფეროშენადნობები 8 438.7 7 825.7 11 843.2 9 757.0
ნახევარფაბრიკატები ნახშირბადიანი 

ფოლადისაგან 9 131.0 24 652.7 10 688.7 21 795.3
ცხიმები, ქონები და მათი ფრაქციები, თევზის 

ან ზღვის ძუძუმწოვრების 1 846.0 1 186.2 6 485.7 3 567.5
დანარჩენი საქონელი – სულ 37 633.7 41 400.0 

  *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 377 194.0 443 798.1 
მათ შორის:  

მილები და მილაკები შავი ლითონებისაგან 9 369.7 13 975.6 17 280.0 20 576.4
სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული 18 336.2 245.2 14 819.7 178.7
მზა ნაწარმი სხვა, ტანსაცმლის თარგების 

ჩათვლით 13 566.1 497.4 13 095.3 654.3
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 5 717.8 302 12 458.9 523
მავთულები იზოლირებული, კაბელები 8 052.8 1 959.4 10 251.8 2 393.3
დანარჩენი საქონელი – სულ 322 151.4 375 892.4 
*წინასწარი მონაცემები. 
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  რუსეთი 

 

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

 ექსპორტი – სულ 125 189.8 129 269.2 

       მათ შორის:  

ფეროშენადნობები 54 582.7 46 379.5 43 145.6 35 820.8
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 23 933.3 8 842.6 34 612.3 11 866.2
მინერალური და მტკნარი წყლები 15 324.2 22 660.1 16 082.4 22 943.6
ეთილის სპირტი არადენატურირებული, 

სპირტის კონცენტრაციით 80 მოც.%-ზე 

ნაკლები, სპირტიანი სასმელები 6 529.3 1 406.4 5 141.1 998.6
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 3 950.0 902 2 709.0 531
დანარჩენი საქონელი – სულ 20 870.3 27 578.7 

       *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 216 310.2 292 564.8 

      მათ შორის:  

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 31 266.8 57 060.9 63 517.3 103 335.0
ხორბალი და მესლინი 26 117.6 135 155.2 34 723.3 179 093.3
მზესუმზირის ზეთი  9 276.9 10 246.0 11 378.4 12 461.1
კოქსი და ნახევარკოქსი ქვანახშირის, 

ლიგნიტის ან ტორფისაგან, ნახშირი 

რეტორტისა 3 787.1 13 646.8 11 034.0 40 043.9
ქვანახშირი, მყარი საწვავის სახეობები, 

მიღებული ქვანახშირისაგან 5 981.0 57 340.1 10 074.1 98 485.9

დანარჩენი საქონელი – სულ  139 880.8 161 837.8 

            *წინასწარი მონაცემები. 
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  აზერბაიჯანი 

 

საქართველოდან აზერბაიჯანში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი    2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 45 548.6 120 361.4

   მათ შორის:  

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 9 277.2 357 36 778.7 1 995
სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები 

თამბაქოს ან მისი შემცვლელებისაგან - - 22 259.9 1 204
სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული 5 268.1 364 10 252.8 678
მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვი, ცოცხალი 1 025.6 771 4 712.8 2 085
წნელები ნახშირბადიანი ფოლადისაგან, 

შემდგომი დამუშავების გარეშე  2 097.6 4 818 3 584.1 6 570
დანარჩენი საქონელი – სულ 27 880.0 42 773.2

     *წინასწარი მონაცემები. 

 

აზერბაიჯანიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

   *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

 

   2017* წ. იანვარი-აპრილი     2018* წ. იანვარი-აპრილი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 227 273.2 242 942.3 

მათ შორის:    

ნავთობის აირები და აირისებრი 

ნახშირწყალბადები სხვა 136 367.3 687 155 144 130.2 671 455
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 28 665.2 59 333 30 925.5 52 937
ელექტროენერგია 28 254.0 … 24 865.5 …
ცემენტი 2 301.3 49 800 4 711.8 92 000
თაბაშირი; ანჰიდრიტი; ბათქაში 3 977.0 33 201 4 465.2 36 557
დანარჩენი საქონელი – სულ  27 708.4 33 844.1 
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საქართველოს საგარეო სავაჭრო  ბალანსი 

 
 

ქვეყნების რაოდენობა 
საგარეო სავაჭრო ბალანსი

მლნ. აშშ დოლარი 
უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი   
2017* წლის იანვარ-აპრილი    89 1 590.0
2018* წლის იანვარ-აპრილი  96 1 928.3 

დადებითი სავაჭრო ბალანსი  

2017* წლის იანვარ-აპრილი    35 68.3
2018* წლის იანვარ-აპრილი  30 67.9
სულ 
2017* წლის იანვარ-აპრილი    124 1 521.7 

2018* წლის იანვარ-აპრილი  126 1 860.5 

                   *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

საქართველოს საგარეო ვაჭრობა ქვეყნების მიხედვით 2018* წლის იანვარ-აპრილში                                                

(ათასი აშშ დოლარი) 

 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

საგარეო ვაჭრობა – სულ 961 354.8 2 821 805.4 -1 860 450.6

    მათ შორის:  

ევროკავშირის ქვეყნები   241 761.4 828 363.7 -586 602.3

ავსტრია 2 543.6 19 290.0 -16 746.4

ბელგია 5 142.2 57 806.8 -52 664.6

ბულგარეთი 73 110.2 53 792.8 19 317.4

გაერთიანებული სამეფო 4 483.4 27 942.6 -23 459.2

გერმანია 15 835.4 134 095.3 -118 259.9

დანია 265.4 6 277.0 -6 011.6

ესპანეთი 9 817.2 35 281.9 -25 464.7

ესტონეთი 1 555.8 1 682.8 -127.0

ირლანდია 261.4 2 445.2 -2 183.8

იტალია 14 014.6 73 470.9 -59 456.3

კვიპროსი 323.5 1 466.1 -1 142.5

ლატვია 3 193.1 10 002.8 -6 809.8

ლიტვა 22 551.9 16 617.4 5 934.5

ლუქსემბურგი 0.0 695.1 -695.1

მალტა 12 859.4 847.1 12 012.2

ნიდერლანდები 14 525.1 85 627.7 -71 102.7

პოლონეთი 4 955.2 43 324.5 -38 369.3

პორტუგალია - 4 475.1 -4 475.1

რუმინეთი 27 371.1 58 700.2 -31 329.1

საბერძნეთი 1 045.0 23 901.3 -22 856.3

საფრანგეთი 20 394.3 103 951.2 -83 556.9

სლოვაკეთი 1 078.5 3 913.4 -2 834.9

სლოვენია 1 306.2 6 973.2 -5 666.9

უნგრეთი 161.9 14 818.9 -14 657.0

ფინეთი 123.8 6 326.6 -6 202.8

შვედეთი 21.7 2 962.1 -2 940.4

ჩეხეთი 4 779.4 27 470.5 -22 691.1

ხორვატია 42.1 4 205.1 -4 163.1
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

დსთ-ის ქვეყნები 429 979.2 890 497.9 -460 518.7

აზერბაიჯანი 120 361.4 242 942.3 -122 580.9

ბელარუსი 8 554.3 16 051.8 -7 497.5

თურქმენეთი 8 755.4 47 010.6 -38 255.1

მოლდოვა 1 315.8 5 085.3 -3 769.5

რუსეთი 129 269.2 292 564.8 -163 295.6

სომხეთი 73 997.6 102 926.9 -28 929.3

ტაჯიკეთი 1 489.1 - 1 489.1

უზბეკეთი 15 540.3 2 920.4 12 619.9

უკრაინა 45 121.3 150 001.9 -104 880.7

ყაზახეთი 22 755.7 30 339.4 -7 583.7

ყირგიზეთი 2 819.2 654.4 2 164.8

დანარჩენი ქვეყნები 289 614.2 1 102 943.7 -813 329.6

ავსტრალია 348.3 527.8 -179.5

ავღანეთი 76.0 8.4 67.6

ალბანეთი 173.5 49.4 124.1

ალჟირი - 4.2 -4.2

ანგოლა 1 550.4 - 1 550.4

არაბთა გაერთიანებული საამიროები 11 135.5 44 052.0 -32 916.5

არგენტინა 52.7 1 775.0 -1 722.3

აშშ 52 028.7 101 752.6 -49 723.9

ახალი ზელანდია - 559.2 -559.2

ბანგლადეში 0.6 310.2 -309.6

ბაჰრეინი 100.1 0.6 99.5

ბელიზი 255.9 14.6 241.3

ბოსნია და ჰერცეგოვინა - 43.9 -43.9

ბრაზილია 1.8 22 804.8 -22 803.0

გაბონი - 6 529.4 -6 529.4

განა - 0.6 -0.6

გიბრალტარი 1.2 - 1.2

დომინიკელთა რესპუბლიკა - 8.3 -8.3

ეგვიპტე 57.6 2 668.4 -2 610.8

ეთიოპია - 81.3 -81.3

ეკვადორი - 5 975.0 -5 975.0

ერაყი 1 580.7 194.7 1 386.0

ვიეტნამი 2 475.6 2 203.7 271.9

ვირჯინის კუნძულები, ბრიტანეთი - 22.8 -22.8

ზამბია - 13.2 -13.2

ზიმბაბვე 0.2 0.5 -0.3

თურქეთი 103 815.9 443 798.1 -339 982.2

იაპონია 4 054.0 19 109.1 -15 055.1

ინდოეთი 1 489.7 12 863.8 -11 374.1

ინდონეზია 102.5 3 458.3 -3 355.8

იორდანია 28.4 247.9 -219.6

ირანი 22 109.4 32 813.6 -10 704.2

ისლანდია 70.0 1 495.2 -1 425.3

ისრაელი 2 429.6 11 723.0 -9 293.4

კანადა 835.3 5 066.6 -4 231.4

კენია 102.0 425.4 -323.4
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

კოლუმბია 1 985.1 56.9 1 928.2

კორეა, რესპუბლიკა 6 472.6 17 980.7 -11 508.0

კოსტა-რიკა - 96.9 -96.9

კოტ-დივუარი - 3.3 -3.3

კუბა - 79.9 -79.9

ლიბანი 519.4 342.2 177.2

ლიბია 144.7 0.8 143.9

ლიხტენშტაინი - 162.0 -162.0

მაკაუ 9.4 - 9.4

მაკედონია, იუგოსლავიის ყოფილი რესპუბლიკა 141.8 231.6 -89.8

მალავი - 164.3 -164.3

მალაიზია 86.9 2 686.2 -2 599.3

მაროკო 97.2 467.0 -369.8

მარტინიკა 28.8 - 28.8

მარშალის კუნძულები - 42.7 -42.7

მექსიკა 91.8 1 097.5 -1 005.7

მონაკო 0.4 2.2 -1.8

მონგოლეთი 496.7 8.2 488.5

მონტენეგრო 121.0 29.6 91.4

ნეპალი - 8.8 -8.8

ნიგერია 62.5 0.3 62.2

ნიკარაგუა - 14.3 -14.3

ნორვეგია 342.0 2 048.6 -1 706.6

ომანი 0.6 45.9 -45.4

პაკისტანი 101.4 1 450.7 -1 349.3

პანამა 688.5 - 688.5

პერუ 5 390.9 53.5 5 337.4

სამხრეთი აფრიკა 117.4 13 241.5 -13 124.1

სან-მარინო - 69.4 -69.4

საუდების არაბეთი 68.3 222.2 -153.8

სეიშელები - 67.6 -67.6

სერბეთი 7.5 2 338.5 -2 331.0

სინგაპური 2 699.1 6 822.7 -4 123.7

სირია 34.7 42.2 -7.5

სუდანი 43.3 11.0 32.3

სურინამი - 49.1 -49.1

ტაივანი, ჩინეთის პროვინცია 1 669.5 2 519.7 -850.2

ტაილანდი 107.0 6 389.7 -6 282.7

ტანზანია 364.5 3.9 360.6

ტრინიდადი და ტობაგო 15.5 - 15.5

ტუნისი 695.7 - 695.7

ურუგვაი 217.1 674.1 -457.0

ფილიპინები 33.9 264.1 -230.3

ფოლკლენდის (მალვინის) კუნძულები - 133.1 -133.1

ქუვეითი 502.1 3.0 499.0

ყატარი 398.7 371.6 27.1

შვეიცარია 26 151.4 26 195.7 -44.3

შრი-ლანკა 21.9 550.8 -528.9

ჩილე 1 495.9 21 173.4 -19 677.5
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

ჩინეთი 31 736.4 229 200.6 -197 464.2

ჰონ-კონგი 1 577.2 44 924.2 -43 347.0

             *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

წყარო:      სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური;  
              სსიპ საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტო; 
              სს ,,საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;   
                სს  „ელექტროენერგეტიკული სისტემის კომერციული ოპერატორი“; 
               შპს ,,საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”. 
 

 

 

გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები: 
 

             -    მოვლენა არ არსებობს; 

  0.0  მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა; 

                 *    მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და  

                        მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში; 

              ...    მონაცემები კონფიდენციალურია. 

 

 

 

 

შენიშვნა:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

წინასწარი მონაცემების კორექტირება ხორციელდება საქსტატის მიერ შემუშავებული სტატისტიკური ინფორმაციის  

გადასინჯვის პოლიტიკის შესაბამისად (რეგულარული გადასინჯვის პრინციპის საფუძველზე) 

რესპონდენტების/ადმინისტრაციული წყაროების მიერ მონაცემების დაზუსტების შედეგად. 

 

1. ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის აიხსნება 

მონაცემთა დამრგვალებით; 

2. 2011-2014 წლების ინფორმაცია განახლებულია სპეციალური სატვირთო-საბაჟო დეკლარაციების 

მონაცემებით; 

3. ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა #4) მონაცემებს;

4. საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 

სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრობის 

სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური სახის 

ტვირთები. 
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